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SEZNAM ZKRATEK

MŠ – mateřská škola
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ÚVOD

Jedním z novodobých fenoménů dnešní doby je zvyšující se agresivita dětí. S agresí nebo

s jejím náznakem se zřejmě setkal každý z nás. Někdo byl pouhým svědkem takového

chování, jiný se mohl ocitnout v roli oběti nebo byl jejím vykonavatelem.

Téma dětské agrese je častým “ožehavým” obsahem rozhovorů, jak odborníků,

učitelů, tak i “laické” veřejnosti. Hlavně, kvůli některým dojmům, že se agresivita dětí

v poslední době zvyšuje. Agrese se zdají být častější a intenzivnější v útocích, než tomu

bývalo kdysi.

V mateřské škole se stále více setkávám s nezvladatelnými jedinci, kteří narušují

chod celé třídy, někdy jsou dokonce ohrožením pro sebe i své okolí. Ve své praxi jsem

měla možnosti vidět a řešit konflikty dětí nejrůznějších charakterů, které byly často

spojovány s nezvladatelnými agresivními jedinci. Bohužel jsem si občas nevěděla rady, jak

tyto konflikty efektivně řešit a přinejlepším, jak jim předcházet. Nevěděla jsem, zda jsou

tyto děti vážně zlé, agresivní s primárním cílem někomu ublížit nebo je problém někde

jinde. Proto jsem v květnu 2015 využila nabídky účastnit se semináře pana Zdeňka

Martínka (odborníka z pedagogicko-psychologické poradny v Pelhřimově a autora

publikace „Agresivita a kriminalita školní mládeže“), který nás zasvětil do své praxe

s dětmi s problémovým chováním. Jeho seminář o agresivitě dětí mi dal jistý impulz a jiný

pohled na danou problematiku. Díky tomuto impulzu jsem si zvolila téma dětské agrese,

které dále zpracovávám v této bakalářské práci pod názvem „Projevy agrese u dětí

předškolního věku“. Chtěla bych seznámit sebe, ale i další čtenáře s danou problematikou,

s problémy agrese a agresivity, s jejími příčinami, projevy a spouštěči. Dalším záměrem

práce je zjistit, zda se skutečně jedná o negativní, destruktivní agrese způsobené

„zkažeností“ dnešních dětí nebo se jedná o přirozený lidský pud, kterým se jedinec brání

nebo „volá o pomoc“. Práce má mít seznamující, obohacující charakter, vedoucí

k rozšíření pedagogicko-psychologických poznatků. Bohužel je její obsah velice limitován

požadovaným rozsahem bakalářské práce, který nedává možnost se tématu věnovat ještě

více do hloubky.

V první kapitole bakalářské práce se budu věnovat teoretickým východiskům

s vymezením pojmů „agrese“ a „agresivita“, z pohledů několika odborníků. Zaměřím se

hlavně na jejich rozlišení, s důrazem na negativní charakter agrese a její neurofyziologický

podklad v mozku.
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Druhá kapitola se bude zabývat širokou škálou funkcí agresí, kde bude poukázáno,

že může sloužit jako pomocný prostředek při dosahování cílů, ale i jako negativní,

destruktivní útok.

Třetí kapitola se zaměří na podrobnější dělení agresí, podle druhu a směru jejich

působení, se kterými se můžeme setkat u dětí předškolního věku.

Ve čtvrté kapitole zpracuji nejčastější příčiny agresí, se kterými se můžeme setkat

v odborné literatuře, se zaměřením na agresi a agresivitu dětí předškolního věku. Jelikož je

jejich množství obrovské, různorodé a příčiny jsou různě závažné, tak se budu věnovat

těm, které mají nejzávažnější a nejzásadnější vliv na zdravý vývoj dítěte. Pro lepší

orientaci je primárně rozdělím na vnitřní a vnější.

V páté kapitole se budu zabývat charakteristikou potencionálních obětí a agresorů,

doplněné o charakteristiku dítěte předškolního věku v kapitole šesté.

V praktické části bakalářské práce, která bude součástí šesté kapitoly, se zaměřím na

zmapování agresí v mateřské škole. Na její výskyt, projevy, příčiny, spouštěče apod., které

jsem postřehla během záměrného pozorování dětí.

Pozorováním bylo vybráno 10 respondentů, jedinců předškolního věku (3-6 let,

chlapci i dívky), kteří vykazovali problémové chování, se zvýšenou mírou agresivity. Daní

jedinci byli záměrně pozorováni, minimálně po dobu osmi měsíců. Někteří byli pozorováni

po dobu dvou let s následným záměrným osmiměsíčním pozorováním v rámci bakalářské

práce. Postřehy z pozorování byly pravidelně zapisovány, zpracovány, proběhly rozhovory

s rodiči a následné vyhodnocení všech dat do formy kasuistické studie. Data byla

podrobena obsahově kvalitativní analýze.

Výsledky kasuistické studie budou shrnuty a zpracovány v šesté kapitole.

Kasuistiky s podrobnými anamnézami o vývoji jedince a projevů agresí, budou s četnými

ukázkami součástí přílohy.
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1 AGRESE A AGRESIVITA

V současné době existuje množství publikací, které se zabývají agresivitou. Většina z nich

bohužel není zaměřena pouze na agresivitu a agresi dětí, ale převážně na agresivitu

dospělých. Je to způsobené hlavně tím, že se jedná relativně o „nový“ problém dnešní

doby. Někteří autoři nerozlišují nebo neuznávají rozdíl mezi pojmy „agrese“ a „agresivita“.

Janata dokonce tvrdí, že: „pojem agrese patří k pojmům, které jsou všeobecně známy, ale

odlišně definovány. Přesné definování agrese pokládají někteří za nemožné a jiní za

zbytečné“ (Janata, 1999, s. 19). Ve starších publikacích se můžeme setkat s pojmy:

agresivní jevy, agresivní jednání a chování (Diessler, 1994).

V novějších publikacích se již setkáváme s odlišením pojmů agresivita, agresivní chování

a agrese, jako samostatný násilný projev agresivity (Martínek, 2015, Svoboda, 2014).

Například Zdeněk Martínek jasně odlišuje a vysvětluje rozdíly mezi danými pojmy.

Agresivitu považuje za „charakteristický znak osobnosti“ nebo za „dispozici

k agresivnímu chování“ (Martínek, 2015, s. 10). Naproti tomu agresi považuje za „projev

agresivity v chování jedince“ (Tamtéž, s. 23). Dalším autorem, který odlišuje pojmy

„agresivita“ a „agrese“ je Jan Svoboda, který si uvědomuje jejich rozdílnost, ale více než

na jejich odlišení, se zaměřuje na její postupné stupňování při jejím vzniku, které je

vrozené a individuální u každého jedince. Využívá daného stupňování agresivity a jejích

projevů k včasnému odhalení přicházející násilné agrese. Pokud rodič nebo učitel

zaregistruje tyto předstupně agrese (výrazy v obličeji, gesta, náznak, způsob slovního

vyjádření nebo tón hlasu), může se mu podařit finální negativní agresi předejít a včas

problémovou situaci vyřešit, aniž by muselo dojit k hromadění úzkosti nebo jiných

nepříjemných pocitů. (Svoboda, 2014, s. 39- 40).

Mezi autory, kteří rozdílnost pojmů nepoužívají, můžeme zařadit například Hanse

Diesslera, který stále uvádí označení: agresivní chování, agresivní jednání. (Diessler,

1994). Abychom se mohli v dané problematice lépe orientovat, je potřeba si dané pojmy

a jejich odlišnost podrobněji vysvětlit.
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1.1 AGRESE

Při hledání vhodné definice vystihující naší problematiku, narazíme na více popisů tohoto

pojmu. Některé jsou naší problematice bližší, některé naopak vzdálenější. Jednotlivé

definice se rozcházejí již u samotného původu slova. Přesto jsou ve svém jádru podobné.

Pro naši problematiku jsou vhodné a nejvýstižnější ty, které uvádíme níže.

Obecná definice uvádí, že „agrese (z lat. Aggresssio – výpad, útok): jednání, jímž se

projevuje násilí vůči některému objektu nebo nepřátelství a útočnost s výrazným záměrem

ublížit“ (Martínek, 2015, s. 23). Jan Svoboda spíše preferuje konkrétnější definici, že

„slovo „Agrese“ pochází z výrazu ad- gredior, tedy přiblížit se, přibližovat se, jít na nějaké

místo, zmocnit se nějakého místa, zničit nějaké místo, osobu, bytost (až zde nastupuje

destrukce)“ (Svoboda, 2014, s. 39). Agresi lze také definovat jako: „… (emočně

motivační) mohutnost, jež má za cíl poškodit, ať již přírodu, věci, lidi nebo sebe samého.

Z psychologického hlediska je chápána coby vrozená vlastnost či reaktivní připravenost,


[…]

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Simonka je „pěkné číslo“. Neustále vymýšlí nějaké lumpárny, ke kterým se ostatní

rádi přidávají. Nejedná se „zlobení“ s negativním, agresivním podtextem, ale

o dětské lumpárny (např. Nejdříve „vaří“ oběd a pak ho po sobě házejí, nakonec ve

třídě lítá vše. Nebo se neustále všemu smějí, přestože vědí, že teď mají být potichu

a poslouchat pohádku…). Myslím si, že je tolik oblíbená i díky tomu, že neustále

vymýšlí nějaké lumpárny (zábavu). Nemá problém se s dětmi dělit, hračky půjčuje,

domlouvá se s dětmi na hře, je empatická a nápomocná.

4. Pozorování agresivních projevů:

Během odpoledního odpočinku se u Simonky objevuje jistý druh sebepoškozování, formou

kompulzivní autoagrese. Ve školce se projevuje „dětskou masturbací“. Nemyslím si, že se

jedná o záměrné ubližování si, nebo o uvolňování stresu, ale spíše o relaxační činnost,

vázanou na nudu a inaktivaci. Simonka často masturbuje po celou dobu odpoledního

odpočinku nebo tak dlouho dokud se neunaví a neusne.
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PŘÍLOHA Č. X - PETRA

1. Základní údaje:

 Jméno: Petra

 Věk: 3 roky

 Rodina: neúplná

 Zdravotní stav: Zdravá, bez nálezu.

2. Rodinná anamnéza (po rozhovoru s matkou): Již na první pohled je zřejmé, že se

jedná o sociálně slabou rodinu. S nízkým sociálním i ekonomickým statusem. Po

rozhovorech s maminkou jsem se dozvěděla, že ona i dítě byli týrané Petřiným otcem.

Jednalo se o více druhů týrání, jak fyzického, tak psychického rázu. Matka nakonec po

jedné velmi vyhrocené situaci (více nepopsané) „sebrala“ dítě a utekla od něj. Od té doby

má otec zákaz styku a Petra ho už neviděla. K tomuto týrání docházelo, když byla Petra

v batolecím věku. Petra si v tomto období začala sebepoškozovat -vytrhávala si chuchvalce

vlasů. Po osamostatnění a vysvobození rodiny z týrání byla rodina nadále pod dohledem

sociální péče a Petra v péči dětské psycholožky. Petra nastoupila do školky v září 2015, již

bez projevů sebepoškozování formou vytrhávání vlasů, již nebyla ani pod dohledem dětské

psycholožky ani sociální péče. V dnešní době maminka bydlí s Petrou a s novým přítelem

(v tomto školním roce již druhý). Matka často měnila zaměstnání. Nyní pracuje v obchodě.

O Petru se stará matka i matčin přítel. O dítě je pečováno dle možností rodiny, bez

zanedbání. Na Petře jsou patrné následky z týrání, občas je plašší a nemluví. Ale její stav

se postupně zlepšuje.

3. Školní anamnéza:

Výsledky pozorování šk. rok 2015/2016:

 Vývoj motoriky- Vývoj jemné a hrubé motoriky odpovídá věku. Petra je mrštná,

živá, divoká. Ovládá hrubou i jemnou motoriku. Nebojí se výšek, ráda leze na

vysokou lanovou pyramidovou průlezku.
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 Vývoj řeči – Když nastoupila do MŠ, tak nemluvila vůbec. Postupně začala

vydávat neidentifikovatelné zvuky, skřeky. V dnešní době se již snaží o první

slova, ale nejde jim rozumět.

 Učení- Petruška se ráda učí cokoliv nového. I když moc nemluví, tak se snaží

pomocí různých zvuků zpívat. Šíře vědomostí nelze přesněji určit, protože nemluví.

Ale když jí řeknu, ukaž mi červenou barvu, tak mi jí ukáže. Úchop psacího náčiní

je nesprávný. Petra je pravák. Kreslí kruhy. Velice ráda vyrábí a maluje. Umí se

sama oblékat, hygienu zvládá, při jídle udržuje čistotu.

 Vývoj sociálních vztahů- Petruška nastoupila do MŠ v září 2015. Nejdříve ve třídě

byla spíše za samotného průzkumníka a pozorovatele. Nikdy předtím nebyla

v kolektivu tolika vrstevníků. Přesto adaptaci a odloučení od matky zvládla bez

větších komplikací. Petra je hrozná kramářka. Nejraději si hraje tak, že si vezme

nákupní vozík a naplní ho vším, co se jí líbí. Vozík pak někde vysype a jde

„nakupovat“ nanovo. Problém nastává pak, protože hrozně nerada uklízí. Petruška

je zatím bezkonfliktní. Když jí někdo ublíží nebo jí něco sebere, tak pláče, a nijak

se útoku nebrání. Postřehla jsem, že se neumí napadení bránit. Pláče a nechá si brát

její věci, a dokud nezasáhne učitelka tak jen stojí a nebrání se. Ve třídě patří

k oblíbeným dětem, navazuje první stálejší přátelství. Přijímá a respektuje autority.

Chápe a respektuje pravidla a řád třídy.

4. Pozorování agresivních projevů: Petruška není konfliktní typ. Občas se stává obětí

ostatních, protože vědí, že když jí něco seberou, tak se nebude bránit. Myslím si, že

Petruška se neumí bránit, právě kvůli předešlému týrání otcem, kdy se v batolecím věku

taky bránit neuměla a bylo jí ubližováno. Agrese se u Petry projevuje sebepoškozováním

formou kompulzivní autoagrese. Ve školce se projevuje „dětskou masturbací“, při

odpoledním odpočinku na lehátku. U Petry si nejsem příčiny jistá. Nevím, zda se jedná

o uvolňování zvýšeného stresu a úzkosti nebo o chování automatické, vázané na nudu,

inaktivaci či relaxaci. Jelikož Petra zřetelně nemluví, tak se pravou příčinu nedozvím.