ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Dominika Wenclovská**
Název práce: **Projevy agrese u dětí předškolního věku**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předložená bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka zaměřila na charakteristiku základních pojmů agrese, agresivita, kategorizaci agresivních projevů, příčiny výskytu agresivních projevů u dětí předškolního věku a následnou charakteristiku agresorů a obětí.

Praktická část je zaměřena na zmapování agrese u dětí předškolního věku. Autorka se v přílohách zaměřila na spouštěče agrese u dětí.

Práci považuji za velmi zdařilou.

Dotazy, které by se mohly stát předlo věttem obhajoby

Které nejčastější spouštěče se u dětí vystopovaly?

Kdo nebo co má vliv na zvýšený projev agrese u dětí předškolního věku?

Bakalářskou práci doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 15.května 2016

Mgr. Kateřina Šámalová